
 

 

 

 

 

О реализации Программы развития Центра трансфера технологий 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» 

на период 2023 – 2027 гг. 

 

В целях реализации Программы развития Центра трансфера технологий 

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» на 

период 2023 – 2027 гг. (далее – Программа развития ЦТТ) с использованием гранта, 

предоставленного  Министерством науки и высшего образования РФ из федерального 

бюджета, в форме субсидии на оказание государственной поддержки создания и 

развития центров трансфера технологий, осуществляющих коммерциализацию 

результатов интеллектуальной деятельности научных организаций и образовательных 

организаций высшего образования (Соглашение от 03.05.2023 № 075-15-2023-510 ), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в НИУ ВШЭ распределенную проектную группу «Центр трансфера 

технологий» (далее – проектная группа ЦТТ) в следующем составе: 

1.1. Центр коммерциализации разработок и трансфера технологий (далее -

ЦКРТТ НИУ ВШЭ) (функции и полномочия установлены Положением о Центре 

коммерциализации разработок и трансфера технологий, утвержденным приказом 

НИУ ВШЭ от 30.07.2021 № 6.18.1-01/300721-7); 

1.2. Дирекция по правовым вопросам (функции и полномочия установлены 

Положением о Дирекции по правовым вопросам, утвержденным приказом НИУ ВШЭ 

от 18.02.2021 № 6.18.1-01/1802-05); 

1.3. Дирекция по научным проектам (функции и полномочия установлены 

Положением о Дирекции по научным проектам, утвержденным приказом НИУ ВШЭ 

от 14.01.2019 № 6.18.1-01/1401-01); 

1.4. Дирекция научных исследований и разработок (функции и полномочия 

установлены Положением о Дирекции научных исследований и разработок, 

утвержденным приказом НИУ ВШЭ от 11.04.2023 № 6.18.1-01/110423-14); 

1.5. Управление инвестиционного анализа НИУ ВШЭ (функции и 

полномочия установлены Положением об Управлении инвестиционного анализа НИУ 

ВШЭ, утвержденным приказом НИУ ВШЭ от 27.03.2023 № 6.18.1-01/270323-15). 

 

2. Установить, что в соответствии с разделами 1, 3 и 9 Программы развития 

ЦТТ распределенная проектная группа ЦТТ оказывает содействие исследователям и 

подразделениям НИУ ВШЭ в коммерциализации результатов интеллектуальной 

деятельности (далее - РИД) в следующем порядке:  

2.1. ЦКРТТ НИУ ВШЭ содействует исследователям и подразделениям 

университета в организации проектов по коммерциализации разработок; 

2.2. Дирекция по правовым вопросам содействует исследователям и 

подразделениям университета в регистрации РИД и осуществляет их правовую 

охрану; 

2.3. Дирекция по научным проектам осуществляет маркетинг научных 

результатов и организует технологические проекты совместно с индустриальными 

заказчиками; 



 

 

2.4. Дирекция научных исследований и разработок содействует в организации 

и сопровождении проведения научных исследований и разработок (далее - НИОКТР), 

финансируемых за счет внешних источников; 

2.5. Управление инвестиционного анализа НИУ ВШЭ содействует 

исследователям и структурным подразделениям университета в формировании 

финансово-экономических обоснований проектов по коммерциализации и расчете 

финансово-экономических показателей реализации проектов по коммерциализации. 

3. Определить ЦКРТТ НИУ ВШЭ ответственным за реализацию и общую 

координацию выполнения Программы развития ЦТТ. 

4. Установить, что кампусы, факультеты и структурные подразделения 

участвуют в ЦТТ в рамках выполнения функций и задач, установленных локальными 

нормативными актами НИУ ВШЭ, через механизм создания рабочих групп, 

предусмотренный в разделе 9 Программы развития ЦТТ. 

5. Кампусам, факультетам, структурным подразделениям и структурным 

единицам университета принять участие в реализации мероприятий Программы 

развития ЦТТ в соответствии с предусмотренными в ней целями и задачами, в том 

числе: 

 5.1. для эффективной реализации мероприятий Программы развития ЦТТ: 

5.1.1. в сфере экономики и маркетинга; 

5.1.2. в сфере права; 

5.1.3. организационные и технические мероприятия ЦТТ; 

5.1.4. по развитию национальной системы трансфера технологий 

и ее участников; 

 5.2. для достижения показателей, характеризующих результативность 

предоставления гранта в части: 

5.2.1. содействия в правовой охране и регистрации РИД; 

5.2.2. содействия  в заключении и выполнении договоров на НИОКТР;  

5.2.3. содействия в подготовке и реализации проектов по коммерциализации.  

6. Ответственность за организационно-техническое и информационно-

методическое обеспечение взаимодействия структурных подразделений и 

структурных единиц Национального исследовательского университета «Высшая 

школа экономики» в части совместного участия в реализации Программы развития 

ЦТТ возложить на директора ЦКРТТ НИУ ВШЭ А.Э. Яновского.  

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 

проректора Л.М. Гохберга.  

 

 

Ректор                   Н. Ю. Анисимов 


